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АНОТАЦІЯ

Зінорук А. В. Формування комунікативних умінь у майбутніх філологів

засобами інтерактивних технологій. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю 015

«Професійна освіта (за спеціалізаціями)» (01«Освіта/Педагогіка»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2024.

Дисертаційне дослідження присвячено вивченню проблеми формування

комунікативних умінь у майбутніх філологів засобами інтерактивних технологій.

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці ефективності методики формування комунікативних

умінь у майбутніх філологів засобами інтерактивних технологій.

Уточнено понятійно-категоріальний апарат дослідження, а саме сутність

понять «комунікативні уміння», «комунікативні уміння у майбутніх філологів» та

«формування комунікативних умінь у майбутніх філологів»

Комунікативні уміння – це усвідомлений процес, надбудова над комплексом

комунікативних знань і навичок, що набувається особистістю в процесі

вдосконалення власних комунікаційних практик які ґрунтуються на принципах

гнучкої адаптації та підвищення їх продуктивності й ефективності. Комунікативні

уміння є складником комунікативної компетентності.

Комунікативні уміння у майбутніх філологів – це професійні уміння, за

допомогою яких реалізуються ключові складники педагогічної комунікації, що

передбачає наявність лінгвістичних знань і засобів синтаксичної організації тексту

під час здійснення комунікативного акту у процесі професійної взаємодії.

Формування комунікативних умінь у майбутніх філологів – це свідомий та

творчий процес удосконалення комунікативних умінь для ефективного й дієвого

спілкування під час фахової підготовки шляхом їх кількісних і якісних перетворень

від нижчого до вищого рівнів сформованості, що ґрунтується на активному

використанні засобів інтерактивних технологій та передбачає активну мовленнєву,

репродуктивну, емоційну взаємодію суб’єктів освітнього процесу.
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Систематизація наукових праць, що розкривають структурні компоненти

комунікативних умінь у майбутніх філологів, надала змогу схарактеризувати

структуру та представити їх у авторському баченні, що включає: мотиваційно-

ціннісний, інформаційний, поведінковий, операційно-діяльнісний.

Розкрито практику формування комунікативних умінь у майбутніх філологів,

що дозволило домінантними педагогічними технологіями у формуванні

комунікативних умінь майбутніх філологів обрати: навчального проєктування

(сприяє набуттю умінь і навичок планування, організації та комунікації під час

реалізації проєктів), імітаційно-ігрову (сприяє набуттю практичних комунікативних

умінь через моделювання реальних ситуацій), тренінгового навчання (дозволяє

сформувати адаптивність і впевненість у комунікації) та контекстно-комунікативну

(сприяє формуванню умінь адаптувати комунікацію до різних ситуацій та

культурних контекстів, забезпечуючи ефективну взаємодію у професійному та

міжкультурному середовищі).

Обгрунтовано загальнопедагогічні (науковості, забезпечення систематичної та

логічної послідовності, індивідуалізації та диференціації, мотивації) і специфічні

(контрастивного аналізу, автентичності навчальних матеріалів, антропоцентризму,

комплексності, текстоцентризму, комунікативності) принципи формування

комунікативних умінь у майбутніх філологів.

Користуючись методом експертної оцінки, визначено та обгрунтовано

педагогічні умови формування комунікативних умінь у майбутніх філологів:

застосування в освітньому процесі особистісно орієнтованого підходу, зокрема під

час організації комунікативної діяльності студентів-філологів; формування

позитивної мотивації в майбутніх фахівців, спрямованої на активне самонавчання;

використання комплексу тематичних матеріалів лінгвосоціокультурної

спрямованості, що відповідає сучасним науковим досягненням; застосування у

професійній комунікації інтерактивних технологій; забезпечення психологічного

клімату на лекціях, практичних заняттях та під час позааудиторної роботи всіх

учасників освітнього процесу.
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Розроблено модель формування комунікативних умінь у майбутніх філологів,

що передбачає цільовий визначає соціальне замовлення суспільства, мету,

принципи, методологічні підходи (системний, компетентісний, комунікативно-

діяльнісний, особистісно-орієнтований, технологічний) та компоненти формування

комунікативних умінь у майбутніх філологів), змістово-процесуальний (окреслює

окреслює навчальні дисципліни, педагогічні умови, методику, інтерактивні

технології, а також етапи формування комунікативних умінь у майбутніх філологів

засобами інтерактивних технологій), діагностичний (дозволяє провести

індивідуальну діагностику рівнів сформованості комунікативних умінь кожного

студента-філолога на основі розроблених критеріїв, показників та рівнів) блоки.

Відповідно до визначених структурних компонентів, конкретизовано критерії

(мотиваційно-особистісний, інформаційно-комунікаційний, когнітивний,

діяльнісний), показники (наявність стійкої мотивації до оволодіння

комунікативними уміннями; сформованість моральних та емоційно-вольових

якостей студента-філолога; накопичення досвіду в процесі застосування

комунікативних умінь, методів і прийомів; способи отримання необхідної

інформації; орієнтація в умовах і ситуаціях спілкування; використання і групування

графічного матеріалу; повнота та міцність засвоєння комунікативних знань;

оволодіння мовленнєвим етикетом; рівні сформованості комунікативних якостей,

знань про комунікативні методи та прийоми; ступінь оволодіння комунікативними

уміннями; застосування навичок декодування «мови тіла» комуніканта; способи

завершення комунікації, контролю пост комунікативних ефектів) та рівні (низький,

середній, високий) сформованості комунікативних умінь у майбутніх філологів.

Розроблено методику формування комунікативних умінь у майбутніх

філологів засобами інтерактивних технологій у майбутніх філологів, яка

реалізується через наступні інтерактивні технології:

- навчального проєктування, а саме міні-проєкти на тему «Моя подорож

Україною», «Світова кухня», «Традиції та свята світу», «Всесвітні медіа та

комунікації»; інтерактивна гра «Літернатива» та альтернативи: «Фауст і стародавній

манускрипт», «Фауст і Міфічний кристал», «Фауст і технологічний прорив», «Фауст
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і письменницький дух», «Фауст і підземне королівство», «Мандрівка часом з

Фаустом»;

- імітаційно-ігрову, зокрема інтерактивну гру «Літературний суд»; прийом

«Комунікативний міст»; інтерактивні вправи «Мій ідеальний світ», «Структурна

розповідь», «Створення віртуального гіда для подорожі національним парком»,

«Дебати на сучасну тему», «Впізнай емоцію»;

- тренінгового навчання, представлена тренінгом «Навички створення

освітнього проєкту», «Мистецтво слухати» та «Невербальна сила»;

- контекстно-комунікативна реалізується через «роботу в групах», «роботу в

парах» («Діалог протилежностей»), «мозковий штурм», інтерактивний метод

«Відкрите море», комунікативний тренінг «Уміння надати професійну пораду»

тощо.

Запропонована методика формування комунікативних умінь у майбутніх

філологів передбачає те, що здобувачі освіти мають бути активними учасниками

позааудиторної діяльності. Однією із таких форм є підготовка та участь у різного

роду конференціях і написання тез, яка, у своєму перебігу використовує широкий

спектр методів та форм навчання і виховання.

Здійснено експерементальну перевірку ефективності методики формування

комунікативних умінь у майбутніх філологів засобами інтерактивних технологій на

базі Національного університету біоресурсів і природокористування України.

Результати формувального експерименту підтвердили, що впроваджена методика

сприяє успішному формуванню комунікативних умінь майбутніх філологів.

Зокрема, спостерігалося значне зростання кількості студентів з високим рівнем

оволодіння комунікативними уміннями. Підвищення склало в середньому 8,22% для

високого рівня, що стало можливим завдяки зменшенню частки студентів із низьким

рівнем на 19,33%. У контрольних групах після завершення експерименту значних

змін у рівнях сформованості комунікативних умінь не спостерігалося, що є

наслідком ефективного застосування розробленої методики, орієнтованої на

формування комунікативних умінь у майбутніх філологів.
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Перспективними напрямами наукових пошуків можуть стати питання

науково-методичного забезпечення процесу формування комунікативних умінь в

умовах цифровізації та змішаного навчання.

Ключові слова: комунікативні уміння, майбутні філологи, інтерактивні

технології, педагогічні умови, модель, заклад вищої освіти, студенти, комунікативні

навички, комунікативна компетентність, професійна підготовка, майбутні бакалаври

філології, комунікація, методика, перекладач

ABSTRACT

Zinoruk A.V. Сommunicative skills formation of future philologists using

interactive technologies. Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for the Scientific Degree of Doctor of Philosophy in specialty 015

«Vocational education (by subjects specialization)» (01 «Education/Pedagogy»). National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

The dissertation research is dedicated to the study of the problem of communicative

skills formation of future philologists using interactive technologies.

The purpose of the research is the theoretical justification, development and

experimental verification of the methodology effectiveness of communicative skills

formation of future philologists using interactive technologies.

The conceptual and categorical apparatus of the research is clarified, namely the

essence of the concepts «communicative skills», «communicative skills of future

philologists», «communicative skills formation of future philologists».

Communicative skills are characterized as a conscious process and superstructure

over a complex of communicative knowledge and communicative attainments acquired by

an individual in the process of improving their own communication practices based on the

principles of flexible adaptation and increasing their productivity and efficiency.

Communication skills are one of the components of communicative competence.

Communicative skills of future philologists are professional skills that implement the

key components of pedagogical communication, which implies the availability of
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linguistic knowledge and using syntactic organization of a text during the implementation

of a communicative act in the process of professional interaction.

Сommunicative skills formation of future philologists is defined as a conscious and

creative process of improving communicative skills for effective and efficient

communication during professional training by their quantitative and qualitative

transformations from the lowest to the highest level of formation based on the active use

of interactive technologies and providing active speech, reproductive, and emotional

interaction of subjects of the educational process.

Systematization of scientific works that reveal the structural components of

communicative skills of future philologists has given us the opportunity to present the

author's vision as a synthesis of the following components: motivational and value,

informational, behavioral, operational, and activity-based.

The practice of communicative skills formation of future philologists is revealed,

which allowed us to identify the following dominant pedagogical technologies of

communicative skills formation of future philologists: educational design (contributes to

the acquisition of planning, organization and communicative skills and abilities during the

projects implementation), simulation and game technology (contributes to the acquisition

of practical communicative skills through modeling real situations), training technology

(allows to form adaptability and confidence in communication) and contextual and

communicative technology (contributes to the development of the ability to adapt

communication to different situations and cultural contexts, ensuring effective interaction

in professional and intercultural environments).


[…]

(слайди, картинки) із зображенням різних емоцій.

2. Студенти діляться на пари або групи.
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3. Проведення вправи. На початку студентам програється аудіозапис речення
з підготовленого матеріалу. Студентам пропонується визначити, з якою інтонацією
було виголошено речення і яку емоцію вона передає та дозволити кожному по черзі
вимовляти різні речення, змінюючи інтонацію. Партнер зі спілкуваня повинен
визначити емоцію, яку передає оратор. За умови проведення у груповій формі
кожній групі пропонується підготувати невеликий діалог, в якому учасники повинні
передати різні емоції за допомогою інтонації. У роботі з текстами пропонується
студентам прочитати текст вголос, передаючи різні емоції в залежності від змісту.

4. Використання онлайн-платформи для створення інтерактивних вправ, де
студенти можуть самостійно тренуватися в розпізнаванні інтонації, а також і
спеціалізованих додатків (ELSA Speak, Sensay, Say It, Duolingo, Blue Canoe) для
майбутніх філологів.

5. Після кожного прослуховування проведіть обговорення, де студенти
діляться своїми враженнями та аргументують свій вибір відтворення певної
інтонації.
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Додаток Ж

Експертний лист оцінювання рівня сформованості комунікативних умінь здобувачів

освітньої програми 035 «Філологія»

Шановний колего!

Просимо Вас взяти участь в експертній оцінці показників у здобувачів групи __

Якщо Ви вважаєте, що відмінно володіє вказаними у анкеті здібностями чи

якостями, відзначте це оцінкою «5» (обведіть чи підкресліть); якщо в цього студента

та чи інша здатність ще не сформована – поставте «1». В інших випадках

використайте можливості п’ятибальної шкали.

№

з/п
Показники Оцінка

1 повнота та міцність засвоєння комунікативних знань 1 2 3 4 5
2 оволодіння мовленнєвим етикетом 1 2 3 4 5

3 ступінь сформованості комунікативних якостей, знань про
комунікативні методи та прийоми

1 2 3 4 5

4 наявність стійкої мотивації до оволодіння
комунікативними уміннями

1 2 3 4 5

5 сформованість моральних та емоційно-вольових якостей
студента-філолога

1 2 3 4 5

6 накопичення досвіду в процесі застосування
комунікативних умінь, методів і прийомів

1 2 3 4 5

7 різноманіття способів отримання необхідної інформації 1 2 3 4 5

8 орієнтація в умовах і ситуаціях спілкування 1 2 3 4 5

9 використання і групування графічного матеріалу 1 2 3 4 5

10 ступінь оволодіння комунікативними уміннями 1 2 3 4 5

11 застосування навичок декодування «мови тіла»
комуніканта

1 2 3 4 5

12 способи завершення комунікації, контролю пост
комунікативних ефектів

1 2 3 4 5

Дякуємо за об’єктивну експертну оцінку!
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Додаток И

Критерії рівнів сформованості комунікативних умінь у майбутніх філологів

Рівні
сформованості Індикатори

Низький

Мотиваційно-особистісний. Мотивація є нестійкою або
слабкою, студенти не зацікавлені у формуванні своїх
комунікативних умінь. Недостатня сформованість моральних і
емоційно-вольових якостей, що вплине на здатність ефективно
комунікувати. Обмежений досвід у застосуванні
комунікативних умінь і методів на практиці.
Інформаційно-комунікаційний. Обмежені або неефективні
методи збору інформації, що вплине на якість комунікації.
Труднощі в орієнтуванні у різних комунікативних умовах і
ситуаціях. Недостатнє використання графічного матеріалу або
невміння його ефективно групувати.
Когнітивний. Студенти мають поверхневе розуміння
комунікативних теорій і концепцій, що часто призводить до
неповного або спотвореного засвоєння матеріалу. Відсутність
або поверхневе знання основних норм і правил мовленнєвого
етикету, що вплине на якість комунікації. Комунікативні
якості, такі як активне слухання чи чіткість висловлювань,
сформовані недостатньо, що призводить до труднощів у
спілкуванні; обмежене знання або нерегулярне застосування
комунікативних методів і прийомів.
Діяльнісний. Низький рівень сформованості комунікативних
умінь, що ускладнює ефективну комунікацію. Слабке
розуміння і використання невербальних сигналів для
інтерпретації комунікації. Недостатня здатність завершувати
комунікацію ефективно і контролювати її результати.

Середній

Мотиваційно-особистісний. Мотивація є середньою, студенти
зацікавлені у формуванні комунікативних умінь, але не завжди
проявляють постійність. Моральні і емоційно-вольові якості
сформовані на середньому рівні, що забезпечує середній рівень
комунікації. Є деякий досвід у застосуванні комунікативних
умінь і методів, але він може бути неповним або не
систематичним.
Інформаційно-комунікаційний. Використання основних методів
збору інформації, але з можливими недоліками в ефективності.
Основи орієнтації в комунікативних умовах і ситуаціях є, але
можливі труднощі в нових або складних ситуаціях. Основне
використання графічного матеріалу з деякими труднощами в
його групуванні та інтеграції.
Когнітивний. Студенти мають базове розуміння
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Рівні
сформованості Індикатори

комунікативних теорій і концепцій, але можуть бути певні
прогалини в знаннях. Основні принципи мовленнєвого етикету
засвоєні, але інколи виникають помилки в застосуванні на
практиці. Комунікативні якості сформовані на середньому
рівні, але можуть бути труднощі в специфічних ситуаціях;
основні методи і прийоми відомі і застосовуються, але не
завжди ефективно.
Діяльнісний. Середній рівень сформованості комунікативних
умінь, що забезпечує базову ефективність у спілкуванні.
Основне розуміння невербальних сигналів і їх використання в
комунікації. Ефективне завершення комунікації і базовий
контроль результатів, але можуть бути проблеми з
посткомунікативними ефектами.

Високий

Мотиваційно-особистісний. Висока мотивація до
сформованості комунікативних умінь, студенти активно
працюють над їх удосконаленням. Високий рівень
сформованості моральних і емоційно-вольових якостей, що
забезпечує ефективну комунікацію і вирішення конфліктів.
Широкий досвід у застосуванні комунікативних умінь і
методів, що дозволяє ефективно взаємодіяти в різних
ситуаціях.
Інформаційно-комунікаційний. Ефективні і різноманітні методи
збору інформації, що дозволяють забезпечити повноту і
точність даних. Висока здатність орієнтуватися в будь-яких
комунікативних умовах і ситуаціях. Вміння ефективно
використовувати і організовувати графічний матеріал для
покращення комунікації.
Когнітивний. Студенти мають глибоке і всебічне розуміння
комунікативних теорій і концепцій, що забезпечує високий
рівень знань. Високий рівень знання і точного застосування
мовленнєвого етикету в різних комунікативних ситуаціях.
Сформовані комунікативні якості, які ефективно
використовуються в різних контекстах; широке знання та
використання комунікативних методів і прийомів, які
застосовуються в різних ситуаціях.
Діяльнісний. Високий рівень сформованості комунікативних
умінь, що забезпечує високоефективну комунікацію. Високий
рівень передбачає уміння інтерпретувати невербальні сигнали і
використовувати їх для покращення комунікації. Ефективне
завершення комунікації і контроль над посткомунікативними
ефектами, що сприяє досягненню позитивних результатів.
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