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Ступінь актуальності обраної теми та зв’язок із планами відповідних галузей

науки. Комунікація завжди була і сьогодні є однією з основних процесів обміну інформації

та підтримки необхідних контактів із людьми. Комунікативні вміння можуть впливати

на висвітлення глибини думки у процесі спілкування, щоб розуміти і бути зрозумілим

для партнера по спілкуванню, зокрема певна сукупність знань, умінь і навичок забезпечить

ефективність спілкування.

Нині широко використовуються різні технології, тому що це сьогодні є справжня

необхідність для пошуку інформації, передачі різних повідомлень і виконання завдань.

Важко уявити, що молодь 80 років могла лише мріяти про комп’ютер та мобільний

телефон. Вони не знали, що можна лист написати і відправити без конверта і він дістанеться

адресата за кілька секунд, а тим більше знайти інформацію для вивчення в Інтернеті,

а не в підручнику. Саме тому вважаємо дослідження Зінорука Алена Володимировича

на тему: «Формування комунікативних умінь у майбутніх філологів засобами інтерактивних

технологій» цілком актуальним і своєчасним.

Про актуальність теми дослідження свідчить те, що роботу виконано в межах

науково-дослідної роботи кафедри педагогіки Національного університету біоресурсів

і природокористування України за темою «Теоретико-методичні основи навчально-виховної

роботи у природоохоронних та аграрних вищих навчальних закладах» (номер державної

реєстрації 0115U003561) та наукового напряму кафедри іноземної філології і перекладу

Національного університету біоресурсів і природокористування України за темою

«Підготовка та реалізація перекладацьких проектів у закладах вищої освіти» (номер

державної реєстрації 0115U003298).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації. У процесі

здійснення наукового дослідження здобувачем отримано вагомі наукові результати, важливі

для педагогічної науки, а саме:

– уточнено понятійно-категоріальний апарат дослідження, зокрема сутність понять

«комунікативні уміння», «комунікативні уміння у майбутніх філологів» та «формування

комунікативних умінь у майбутніх філологів», а також охарактеризовано структуру

комунікативних умінь майбутніх філологів;

– розкрито практику формування комунікативних умінь у майбутніх філологів

засобами інтерактивних технологій;

– обґрунтовано принципи і педагогічні умови формування комунікативних умінь

у майбутніх філологів;

– розроблено модель процесу формування комунікативних умінь у майбутніх

філологів;

– конкретизовано критерії, показники та рівні сформованості комунікативних умінь

у майбутніх філологів;

– розроблено методику формування комунікативних умінь у майбутніх філологів

засобами інтерактивних технологій та перевірено ефективність її реалізації.

Нові факти, одержані здобувачем. Дисертація має належний рівень новизни.

Зокрема особистий внесок здобувача полягає в тому, що уперше: розроблено

та експериментально перевірено методику формування комунікативних умінь у майбутніх

філологів засобами інтерактивних технологій;

– обґрунтовано педагогічні умови формування комунікативних умінь у майбутніх

філологів (застосування в освітньому процесі особистісно-орієнтованого підходу, зокрема

під час організації комунікативної діяльності студентів-філологів; формування позитивної

мотивації у майбутніх фахівців, спрямованої на активне самонавчання; використання

комплексу тематичних матеріалів лінгвосоціокультурної спрямованості, що відповідає

сучасним науковим досягненням; застосування у професійній комунікації інтерактивних

технологій; забезпечення психологічного клімату на лекціях, практичних заняттях

та під час позааудиторної роботи всіх учасників освітнього процесу); окреслено критерії

(мотиваційно-особистісний, інформаційно-комунікаційний, когнітивний, діяльнісний), рівні

(низький, середній, високий) та показники сформованості комунікативних умінь у майбутніх

філологів; побудовано модель формування комунікативних умінь у майбутніх філологів,

що включає цільовий, змістовно-процесуальний та діагностичний взаємопов’язані

структурні блоки;

– уточнено: зміст сутності поняття «комунікативні уміння у майбутніх філологів»

як професійних умінь, за допомогою яких реалізуються ключові складники педагогічної

комунікації, що передбачає наявність лінгвістичних знань і засобів синтаксичної організації

тексту під час здійснення комунікативного акту у процесі професійної взаємодії;

– удосконалено: зміст та організацію освітнього процесу формування комунікативних

умінь у майбутніх філологів під час фахової підготовки у ЗВО шляхом упровадження

інтерактивних технологій; подальшого розвитку дістали: теоретичні засади і практичні

аспекти методики формування комунікативних умінь у майбутніх філологів засобами

інтерактивних технологій;

– подальшого розвитку дістали: теоретичні засади і практичні аспекти методики

формування комунікативних умінь у майбутніх філологів засобами інтерактивних

технологій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Здобувачем приділено багато уваги конкретизації наукового

апарату дослідження. Введено у науковий обіг невідомі та маловідомі для фахівців

відповідної галузі знань джерела з проблеми дослідження. Достовірність і обґрунтованість

результатів дослідження здобувача забезпечується:

1. Коректно і правильно визначеними об’єктом і предметом дослідження, логічно

сформульованими завданнями, які реалізувалися за допомогою адекватних методів

наукового пошуку, серед яких:

– теоретичний: аналіз, синтез, порівняння, узагальнення і систематизація

педагогічної, психологічної, лінгвістичної науково-методичної літератури та аналіз

нормативно-правової бази вищої освіти щодо організації освітнього процесу, освітніх

програм підготовки майбутніх філологів;

– емпіричні: використання спостереження, інтерв’ю, опитування, тестів та анкет.

Проведення інтерв’ю з викладачами ЗВО для дослідження специфіки формування

комунікативних умінь майбутніх філологів засобами інтерактивних технологій. Здійснення

педагогічного експерименту для отримання даних щодо результативності розробленої

методики формування комунікативних умінь;

– статистичні: реєстрація та експериментальна обробка отриманих даних

за допомогою MS Excel та статистичного пакету соціальних наук (SPSS);

– графічних: за допомогою графіків, гістограм, діаграм, таблиць було забезпечено

наочне представлення та порівняльне аналізування отриманих експериментальних даних.

2. Ґрунтовною теоретико-методологічною основою наукового пошуку представлено

значущі й інформативно цінні джерела, зокрема: нормативно-правові документи України

(закони, постанови тощо); праці теоретико-методологічного характеру (дисертації,

монографії та ін.) українських та зарубіжних учених, в яких знайшли відображення

підготовка майбутніх фахівців та підвищення їхнього професіоналізму, зокрема філологів.

3. Належною експериментальною базою та організацією дослідження,

що проводилося в період 2021–2024 рр. на базі Національного університету біоресурсів

і природокористування України, Черкаського національного університету імені Богдана

Хмельницького, Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла

Коцюбинського. Формувальний етап експериментального дослідження налічував

152 студенти, з них у контрольній групі – 77 студентів у 2022–2024 навчальних роках,

та експериментальна група налічувала 75 студентів у 2021–2023 навчальних роках. Всього

у констатувальному та формувальному етапах дослідження брали участь 319 студентів

спеціальності 035 «Філологія».

4. Матеріали дисертації були успішно впроваджені у освітній процес, що засвідчено

довідками про впровадження, наданими Національним університетом біоресурсів і природо-

користування України (акт про впровадження від 30.08.2024 р.), Черкаським національним

університетом імені Богдана Хмельницького (довідка № 204/04 від 04.09.2024 р.),

Вінницьким державним педагогічним університетом імені Михайла Коцюбинського (довідка

№ 06.26 від 30.08.2024 р.).

5. Апробація результатів дослідження обговорювалися на міжнародних науково-

практичних конференціях: III Міжнародній науково-практичній конференції «An integrated

approach to science modernization: methods, models and multidisciplinarity» (м. Вінниця,

Україна – м. Відень, Австрія, 2022 р.); V Міжнародній науковій конференції «Технології,

інструменти та стратегії реалізації наукових досліджень» (м. Київ, 2023 р.); Міжнародній

науково-практичній конференції «Продовольча та екологічна безпека в умовах війни

та повоєнної відбудови: виклики для України і світу» (м. Київ, 2023 р.); III Міжнародній

науковій конференції «Цифрове наукове суспільство: соціально-економічні, правові

та міжнародні аспекти» (м. Дніпро, 2024 р.); VIII Міжнародній науково-практичній

конференції «An integrated approach to science modernization: methods, models

and multidisciplinarity» (м. Вінниця, Україна – м. Відень, Австрія, 2024 р.); IV Міжнародній

науково-практичній конференції «Modern vision of implementing innovations in scientific

studies» (м. Софія, Республіка Болгарія, 2024 р.).

5. Методом експертної оцінки, визначено та обґрунтовано педагогічні умови

формування комунікативних умінь у майбутніх філологів: застосування в освітньому процесі

особистісно орієнтованого підходу, зокрема під час організації комунікативної діяльності

студентів-філологів; формування позитивної мотивації в майбутніх фахівців, спрямованої

на активне самонавчання; використання комплексу тематичних матеріалів лінгвосоціо-

культурної спрямованості, що відповідає сучасним науковим досягненням; застосування

у професійній комунікації інтерактивних технологій; забезпечення психологічного клімату

на лекціях, практичних заняттях та під час позааудиторної роботи всіх учасників освітнього

процесу.

6. Результативна експериментальна перевірка ефективності методики формування

комунікативних умінь у майбутніх філологів засобами інтерактивних технологій на базі

Національного університету біоресурсів і природокористування України підтвердила,

що впроваджена методика сприяє успішному формуванню комунікативних умінь майбутніх

філологів.

7. Джерельна база рецензованої дисертації цілому відповідає вимогам написання

наукового дослідження. Використання джерел у науковій роботі вказує на обізнаність

автора з теоретичними та організаційними засадами формування комунікативних умінь

у майбутніх філологів засобами інтерактивних технологій, науковою та методичною

літературою з проблеми дослідження.

Значення отриманих автором результатів для науки і практики. На наш погляд,

практичне значення дисертаційного дослідження полягає у впровадженні в освітній

процес ЗВО методики формування комунікативних умінь у майбутніх філологів у процесі

професійної підготовки, що відбувалося через лекції, практичні та лабораторні заняття

з використанням засобів інтерактивних технологій: навчального проєктування (інтерактивна

гра «Літернатива», та альтернативи: «Фауст і стародавній манускрипт», «Фауст і Міфічний

кристал», «Фауст і технологічний прорив», «Фауст і письменницький дух», «Фауст

і підземне королівство», «Мандрівка часом з Фаустом); імітаційно-ігрову: інтерактивна гра

«Літературний суд»; методичний прийом під назвою «Комунікативний міст»; інтерактивні

вправи: «Мій ідеальний світ», «Структурна розповідь», «Створення віртуального гіда

для подорожі національним парком», «Дебати на сучасну тему», «Впізнай емоцію»;

тренінгового навчання (інтерактивний тренінг «Навички створення освітнього проєкту»,

«Мистецтво слухати» та «Невербальна сила»); контекстно-комунікативної (форми «робота

в групах», «робота в парах» («Діалог протилежностей»), метод «мозковий штурм»

(«Відкрите море»), комунікативний тренінг «Уміння надати професійну пораду» тощо.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Структура дисертації чітка

і послідовна. Зміст роботи відображає основні етапи та хід дослідження. Поняттєвий апарат

як знакова модель дослідження включає такі ключові поняття: «комунікативні уміння»,

«комунікативні уміння у майбутніх філологів» та «формування комунікативних умінь

у майбутніх філологів».

1. Заслуговує на увагу, що автор робить спробу дати власне визначення поняття

«комунікативні уміння». Під комунікативними уміннями розглядається усвідомлений

процес, надбудова над комплексом комунікативних знань і навичок, що набувається

особистістю в процесі вдосконалення власних комунікаційних практик, які ґрунтуються

на принципах гнучкої адаптації та підвищення їх продуктивності й ефективності.

Комунікативні уміння є складником комунікативної компетентності.

2. Цікавою є представлена автором структурна схема комунікативних умінь,

що складається з мотиваційно-ціннісного, інформаційного, поведінкового, операційно-

діяльнісного компонентів. На с. 51–52 дисертації надається розгорнута їх характеристика.

3. Безумовно заслуговує на увагу модель формування комунікативних умінь

у майбутніх філологів, що передбачає цільовий (визначає соціальне замовлення суспільства,

мету, принципи, методологічні підходи та компоненти формування комунікативних умінь

у майбутніх філологів), змістово-процесуальний (окреслює методику, педагогічні умови,

інтерактивні технології, а також етапи формування комунікативних умінь у майбутніх

філологів засобами інтерактивних технологій), діагностичний (дозволяє провести

індивідуальну діагностику рівнів сформованості комунікативних умінь 209 кожного

студента-філолога на основі розроблених критеріїв, показників та рівні блоки (с. 109–111

дисертації).

4. Незаперечним є розроблені автором критерії, зокрема мотиваційно-особистісні,

інформаційно-комунікаційні, когнітивні, діяльнісні та показники сформованості

комунікативних умінь у майбутніх філологів (с. 165 дисертації).

5. Звертаємо увагу на представлений аналіз рівнів сформованості комунікативних

умінь у майбутніх філологів експериментальної та контрольної груп на початку

та наприкінці формувального етапу експерименту мотиваційно-особистісним критерієм

(с. 193 дисертації), та інформаційно-комунікативним критерієм (с. 195 дисертації), а також

когнітивним критерієм (с. 196 дисертації) і діяльнісним критерієм (с. 198 дисертації).

Повнота викладення результатів в опублікованих працях автора. Зміст наукових

публікацій автора відображають основні положення і висновки, викладені в тексті дисертації

За темою дисертації опубліковано 11 наукових праць, з яких 5 статей наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України, 6 тез наукових доповідей.

Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, загального висновку,

списку використаних джерел, додатків розміщених на 26 сторінках. Загальний обсяг

дисертації становить 237 сторінок та містить 10 таблиць і 25 рисунків. Додатки логічно

доповнюють зміст дисертації.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності. Аналіз

дисертаційного дослідження Зінорука Алена Володимировича дає підстави для висновку

про відсутність порушень академічної доброчесності. У випадках використання ідей,

положень, відомостей з інших джерел автор робить на них посилання, зазначаючи автора

та його праці, що відповідає нормам законодавства про авторське право і суміжні права.

Позитивно оцінюючи наукові здобутки Зінорука Алена Володимировича, відзначаючи

незаперечну теоретичну новизну, ґрунтовність та практичне значення пропонованої

дисертації, вважаємо за потрібне висловити деякі міркування та побажання і звернути

увагу на дискусійні положення, що потребують пояснення:

1. Наукове дослідження завжди передбачає вивчення та опрацювання наукової

літератури, здійснення ряду дій для отримання певного новітнього результату в різних

областях науки і техніки, виведення нового або удосконалення вже існуючого продукту

праці чи послуги. Враховуючи цінність і новизну наукового дослідження, окреслення

завдань для виконання роботи на тему: «Формування комунікативних умінь у майбутніх

філологів засобами інтерактивних технологій» варто було б використати наукові джерела

наукометричних баз даних Scopus та WoS і таким чином уникнути повторення та посилання

на наукове джерело Довгань Л. у списках використаних джерел (с. 83, с. 156).

2. За вимогами щодо написання наукових досліджень, список використаних

праць, здобувач повинен вставити у список використаних джерел в кінці дисертації,

а не розміщувати їх у розділах дисертації на с. 79–94, с. 154–161, с. 205–206, тому що це

складає труднощі у підрахунках джерел, зокрема іноземних. Крім того, підрахунок

зазначених джерел повинен зазначатися у дисертації

3. Оформлення додатків до дисертації, за вимогами щодо написання та оформлення

дисертаційного дослідження, слід позначати послідовно великими літерами української

абетки, за винятком літер Ґ, Є, З, І, Ї, Й, О, Ч, Ь, наприклад, додаток А, додаток Б тощо,

тому за додатком А, Б, має бути В, а не Г і послідовно додатки з іншими літерами

української абетки (с. 214).

4. У дисертації зустрічаються деякі неточності щодо посилання на авторів наукових

джерел, якщо відповідна праця містить два і більше авторів, то слід зазначати всіх авторів

цієї наукової праці у посиланнях, наприклад, на с. 73 зазначено, І. Зварич, а на с. 93 у списку

джерел за номером 127 містить п’ять авторів.

Прізвища зарубіжних дослідників слід було б зазначати не лише українською мовою,

але подавати їх і мовою оригіналу для того, щоб краще розпізнати науковців і знайти їх праці

у списку використаних джерел, зокрема прізвища науковців на с. 120 – Мак Грроарті,

W. Johnson, на с. 122 Суеда Ходжау, на с. 131 П. Кінг та П. Вітт.

5. Не заперечуючи значущості наукового дослідження та його актуальність і новизну,

у роботі послідовно прослідковується на с. 130, с. 164 критерії комунікативних умінь

у майбутніх філологів іноземної мови. Робота виграла б як би було зроблено порівняльний

аналіз формування комунікативних умінь майбутніх українських та іноземних філологів.

Хотілося б знайти на сторінках дисертації поради щодо формування комунікативних умінь

у майбутніх філологів засобами інтерактивних технологій дистанційно, оскільки нині

більшість навчальних закладів опановують навчальні дисципліни дистанційно.

Висновок. У цілому вважаємо, що зазначені зауваження та побажання не впливають

на загальну позитивну оцінку дисертації Зінорука Алена Володимировича. Рецензоване

дисертаційне дослідження на тему: «Формування комунікативних умінь у майбутніх

філологів засобами інтерактивних технологій» є завершеною науково-дослідною роботою,

що за актуальністю, змістом, обґрунтованістю наукових досліджень, достовірністю,

науковою новизною, якістю оформлення, повнотою викладення, теоретичним та практичним

значенням отриманих результатів відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня

2016 року, наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» та Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор Зінорук Ален

Володимирович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)» галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка».

Офіційний опонент професор кафедри іноземної філології та перекладу

Державного торговельно-економічного університету, доктор педагогічних наук,

професор Ірина ЗВАРИЧ

2025-02-10T15:23:55+0200